sacerdotes et diaconos et familiam eius verberibus excipiebant, 
quod idem Polociae vidi et audivi ab hominibus fide dignis, quin 
imo ab ipsis Schismaticis Vitepscensibus im properantibus milii: 0, 
si scires quantum  periculum subierit apud nos Archiepiscopus vester 
Josaphatus; quae omnia sunt notoria, et publica etc.

10. Super 10 d-it : Si mihi ratio reddenda esset cur Josaphat odia, iniu- 
rias, tum ultus, insidias, m inasque perpessus fuerit, caelum ipsum, 
Angelos Dei, ipsumque Deum in testimonium vocare, qui eum pa
trocinio suo tanto tempore in quibusvis periculis protexerat quoad
usque sibi complaceret per sanguinem Martyrii in gloriam suam 
eum vocare. Occisus est igitur M artyr nro Sancta Romana Ecclesia 
et pro obedientia Papae Romani, ad quam omnes pertrahebat, 
Schisma funditus evertere volens. Non semel ex ore Schismaticorum 
audivi, qui omnem sumptum ei pro itinere offerebant modo ad Pa
triarcham  (f. 24v) Constantinopolitanum ire vellet, prom ittentes se 
sub sua obedientia libenter mansuros. Josaphat autem eis respondit: 
Faciam  id libenter, Constantinopolitanum adibo Patriarcham , sed 
ut eum ad Unionem Sanctam Ecclesiae Romanae convertam, non 
vero ei redditurus obedientiam. Haec autem omnia scio uti iuratus 
innocentiae Josaphati testis, quod si is praebuisset Schismaticis cau
sam aliam odii, proh Deum, quomodo possibile est me id latere, cui 
singulis diebus vita, mores, et conversatio Servi Dei patebat, quique 
optime sciebam, omnia m achinam enta Schismaticorum. Patet id 
omnibus Provinciis nostris, palet universo Regno Poloniae, taliter de 
eo omnes communiter et constanter senserunt, nihilque in contra
rium  audivi. Quae omnia sunt notoria et publica etc.

11. Super 11 d-it: In hac m ateria id dico, quod ex ore huius Servi Dei
audivi; postquam  enim in concione quadam  declarasset Articulos 
Fidei de processione Spiritus Sancti a Patre Filioque, de prim atu 
S. Petri, et Successorum eius Pontificum Romanorum, perfusus la- 
crvmis protestatus est, se pro tali fide velle mori. In privatis autem 
colloquiis cum Schismaticis haec, nobis praesentibus, dicere solebat: 
Domini, scio quod me velitis occidere; scitote autem quod ego li
benter ponam anim am  meam pro veritate S. Fidei Catholicae Ro
m anae, vestris autem nugis nunquam  acquiescam. Item me prae
sente factum  est, quod cum ultim a vice versus Vitepscum iret, in
colae Palatinatus Polocensis comitari eum volebant, tum  ad splen
dorem. tum ad defensionem eius a Schismaticis; verum is postposito 
omni auxilio dixit, se his non indigere atque ufinam ego (inquit) 
tam felix forem, ut pro fide Sancta Catholica Romana mori mihi con
figeret. Quae omnia notoria sunt et publica etc. (f. 25).

12. Super 12 d-it: Prorsus non adfui Yitepsci quando occisus fuit Vir 
Dei anno 1623, Novembris 12. Nec scio quid dicere plus debeam, 
p raeter quam quod nobis occiderint Pastorem et verissime ipsum

occiderunt, occisumque in Duna subm erserunt. Ipse Deus m alitiam  
Schismaticorum notifìcet, et crudelitatem  eorum  revelet quomodo se- 
vierint in suum Pastorem . Nihilo tam en minus et m ors ipsius et im
m anis trucidatio et submersio nota fuerunt in facie totius mundi. 
Quae omnia, quoniam  Vitepsci facta sunt, notoria sunt et publi
ca etc.

14. Super 14 d-it: Non adfui quidem praesens, quando sanctum corpus 
ex aquis extractum  fuit, paulo enim ante dixi me post plures a 
m artyrio  peracto dies Polocia Vitepscum venisse cum m axim a m ul
titudine Cleri et Incolarum  Polocensium, M agistratus Castrensis, et 
Civilis. Reperimusque nostrum carum  Pastorem  in ecclesia Sancti 
Michaelis, vestitum pontificaliter, sine tum ba iacentem, Angelica pla
ne facie resplendentem  et in sui aspectum omnes suo decore in
vitantem , ita ut in ter nos colloqueremur, quod videretur dorm ire, vel 
nos velle alloqui. P raeparato  interim  loculo, ego cum caeteris Po- 
locensibus corpus meis m anibus in loculum deposui et praeterlapsis 
aliquod diebus honorificentissime in praesentia omnium infelicissi- 
m orum  Vitepscensium plorantium  et peccatum a se patratum  dete- 
stantium  et deflentium deduximus illud ad fluvium Dimani navigio
que impositum adduximus Polociam. Cum autem portabatur per 
viam  corpus occurrebant nobis plurim i homines clarissimi et Se
natores cum sum m a devotione corpus sanctum  videre desiderantes. 
Polociam autem postquam pervenimus, tota civitas a minimo ad 
m axim um  cupida inauditum  videndi (f. 25v) spectaculum prodierat. 
Ubi nil aliud p raeter vociferationes et cordiales eiulatus audiebatur, 
quidam  occisoribus m aledicebant, alii precibus Sancti Viri Dei se 
com m endabant, ceteri peccatum Schismatis detestabantur, iurando 
in  perpetuam  Unionem. Ibidem in ecclesia Catedrali Polocensi cor
pus videndum  proposuimus, quin imo mensibus aliquot omnes eum 
uti Angelum Dei in tuebam ur decorum et gratum , sine ulla corrup
tione aut m utatione. Quae omnia fuerunt notoria et publica etc.

15. Super 15 d-it : Ego nil dubito, immo peccarer m ortaliter si aliter 
sentirem ; nil inquam  dubito, quod Schismatici occidentes Josapha- 
tum ex odio Ecclesiae Dei ac Sanctissimi D. N. Papae, Sanctae Se
dis Apostolicae. quae tantopere ille tuebatur, ut nunquam  magis vi
tam anim am que propriam . Hoc ille semper ac si nil aliud sciret 
praedicabat, hoc promovebat, quasi nullam  aliam habens occupa
tionem. Hoc idem ab ipsismet audivim us Schismaticis, vel qui il
lum  occiderunt, vel qui in m ortem  eius consenserant quod Papistica 
atque Latina fides (taliter enim illi Catholicos appellare consueve
runt) vita Josaphatum  privavit. Hoc cum gaudio et dolore coram 
Dom inationibus Vestris refero, quod cum Serenissimus Rex, feli
citer nunc regnans, electus in Magnum Ducem Moschoviae Mos- 
choviam tenderet, me praesente venientes Schismatici Polocenses

dicebant Sancto Josaphato: Illm e  Domine relinquas Unionem et 
eas in Moscoviam cum Serenissimo Rege, suis enim sanctis m ori
bus totam  Moschoviam convertes; ad haec ille: Ego, inquit, pro 
Unione vitam  meam et anim am  meam pono; desinite me his tenta
re modis, (f. 6).
Nec latuerunt nos intim a consilia Schismaticorum, conatus et 
odia contra Servum Dei. Nunc etiam prae manibus nobis sunt, 
et legimus coniurationes, tumultus, conspirationes, m initationes
que contra eum, ubi nil aliud in eo anim advertunt nilque vitu
perant, p raeter Unionem Sanctam cum S. Romana Ecclesia. Un
de certum  est apud nos, quod impossibile fuerit Schismaticos ali
quam aliam  causam habuisse conira S. A rchiepiscopum ; m anife
sta enim m ihi illa forent tanquam  testi de visu. Quae omnia noto
ria sunt et publica etc.

16. Super 16 d-it: Polocia et Vitepscum testificari poterunt, quod 
post ipsius m ortem  adeo fervuerit Unio utrobique, ut unum  ovi
le unusque Pastor esse viderentur, usque ad mortem felicis me
m oriae Sigismundi III. Ut autem  antesignani Schismaticorum a 
Republica in Electione contorserunt libertatem  conscientiae, ere
ctis Ecclesiis, malo exemplo bonos quosque corruperunt. Smotri- 
cium autem  nullus alius ad S. Fidem convertit, praeter sangui
nem  Martyris, et ut video hic Sanctus Sanctum eum ex tanto la
trone et lupo effecit. Et haec omnia notoria sunt et publica.

17. Super 17 d-it : Iam dixi me non fuisse Vitepsci sub tempus dep
lorandi parricidii, nihilominus ab ipsismet Yitepscensibus, qui 
pro tunc Vitepsci praesentes aderant, audivi, quod cistam in qua 
eran t apparatus ecclesiastici non valentes aperire, tradiderunt 
duobus m ilitibus ut eam in arcem deferrent, qui ante Aulam Ar- 
chiepiscopalem cum venissent in caemiterium, ubi sanguine ma
dens corpus Sancti Martyris iaeuerat, se ipsa in eorum manibus 
cista aperta est, ex qua prosiliens Calix (f. 26v) in Sanguinem Viri 
Dei recta constitit. Hoc etiam Vitepsci passim affirmabatur, visa 
fuisse lum ina super corpus occisum, et super Dunam, ubi demer
sum corpus fuerat. Item asseritur quod tenebrae quaedam  Egyp- 
tiacae post occisionem Vitepscum cinxerint, ac Perduraverint 
quoadusque extractum  est corpus ex aqua. Quin imo cum nos 
Vitepscum corpus Sanctum recuperaturi irem us densissimae ne
bulae super fluvium videbantur; ut autem revertebam ur cum 
corpore, serenum  gratissimumque tempus extitit. Hoc autem iam 
scio eum fuisse extractum  ex aqua, et deinceps longo tempore vi
sam esse a nobis faciem eius adeo venustam, ac si esset facies 
Angelica, laeta, rubicunda, et iucunda, quasi nullos excepisset ic
tus, cum perpetua confusione Shismaticorum, nostra autem inter
na Catholicorum laetitia. Id autem  ipse ego vidi, quod cum tum-

bae ac panno sanguinolentum calicem M artyris Dei applicuis
semus, ut nequidem movere se loco potuisset, nec fuerit motus 
cum ex monte altissimo corpus portarem us, ut autem transeunda 
nobis erat Synagoga Sectae C.alvininae in plano calix se ipso, 
funicolo sericeo intacto, inversus est. Et haec omnia notoria sunt, 
et publica omnibusque patent, et de bis omnibus fuerat, et est 
vox publica etc.

18. Super 18 d-it: Testis esse potest universum  hoc Regnum, sic se 
rem  habere et non aliter tum quod omnes Catholici Sanctum Jo- 
saphatum  et tenuerint et teneant pro verissimo Martyre, tum quod 
ille anim am  suam  posuerit pro ovibus suis et pro fide S. Catholi
ca, Unione Sancta, et prim atu Sedis Apostolicae; consequenter 
omnes eum in hoc Regno ut Sanctum M artyrem venerabantur 
(f. 27 huc usque, et venerantur, in dies m aiorem  illi honorem ex
hibent, reliquias, vestes, cilicium et sanguinem eius seenni defe
runt, in oratoriis suis exponunt, in infirm itatibus ad eas accur
runt. Hoc ipsum meis met oculis vidi, ab aliis audivi, ipse quo
que iis sum usus. Quae omnia sunt vera et publica etc.

19. Super 19 d-it : Nos miseri in infirm itatibus et afflictionibus nostris 
com muniter ad Virum Dei confugimus, ut paulo ante de me ipso 
dixi, contra haem ereides aliasque infirmitates oratio eius cer
tissimum rem edium  et est et fuit. Vidi ego Petrum  Dankowski, 
Consulem Polocensem, ferm e caecum, qui contactu cilicii ipsius 
visum recuperavit, quem et bene videntem videram. Noveram 
etiam Dominam Sitnianoviciam, Consulis unius uxorem, quae gra
viter paralisi incommodata, adhuc perseverans in Schismate, ut 
votum concepit ad sepulchrum  Viri Dei, sanitatem  recuperavit 
et Unionem am plexa est, quae et in hanc usque diem gratia ac in
tercessione Viri Dei incolumis vivit. Item 111.mus Dominus Mi
chael Tyszkiewiczius, Vice Judex Polocensis, oh podagram  de
perdito pedum  usu adeo ut fulcris baculorum  innixus difficile in
cedere potera t; hic ex voto ut sepulchrum  visitavit exinde do
mum rediit, vulnera m ortalia et febres unico suspirio ad Virum 
Dei emisso; com muniter hic apud nos quilibet ille Catholicorum 
sanat et ab iis liberatur (f. 27v). Infelix civitas nostra Polocensis 
igne et gladio Moschovitico ante quatuor annos funditus plane 
eversa ad defendendam  arcem caruit quinquaginta hominibus. 
Corpus solum S. Josaphat, in ecclesia Catedrali depositium. sic 
arcem defendit (ubi ad sepulchrum  S. M artyris sub tempus fu
m antis civitatis 111.mus Archiepiscopus m odernus subsidium a
S. Patre  Civitati Polocensi im plorabat) hic inquam  defendit ar
cem ut nullus inimicorum ad eam accedere auderet ab eaque 
recesserunt.
Hisce oculis meis vidi foeminam pedum usu ac m anuum  destitu

tam ad instar vermis quattuordecim  annis per terram  reptantem , 
in Xenodochio PP. Jesuitarum  Polocensium habitantem , quae 
emisso voto ad sepulchrum Viri Dei illucque delata exinde sani
tatem  recuperavit viribusque suis domum rediit et paulo post nu
psit. Domi autem meae quid sit factum cum meo filiolo unius 
cum dimidio anni calculo gravissime laborante, quem ut obtuli 
ad sepulchrum  S. Josaphat petram  eiecit iam  supra dixi, eam- 
que D. V. videndum proposui. Haec omnia tum illi ipsi, qui 
gratiam  Dei experti sunt, tum nos qui haec vidimus, ut vera m i
racula intercessione Viri Dei contra cursum  naturae facta esse 
firm iter asserimus, nunc quoque idem asserimus, ea esse vera et 
evidentia et de illis fuisse et esse publicas voces etc.

20. Super 20 d-it: Ad extremum et haec nostra Civitas Polocensis 
et totus Archiepiscopatus totusque Magnus Ducatus L ithuaniae 
et Universum Regnum Poloniae, nullo excepto Catholicorum, cla
re praedicat et decantat rem  sic se, et non aliter habere, prout 
ego retuli, nim irum  quod omnes S. Josaphat (f. 28) et verum 
M artyrem unanim iter tenuerunt et teneant nec unquam  ullus Ca
tholicorum  hac in parte Servo Dei derogavit. Et haec semper sin
cera fuit et infallibilis veritatis, res clara omnibus et notoria etc.

Ego JOANNES DZIAHILEWICZ, N otarius civitatis Sacrae Re
giae Maiestatis Polocensis, testis uti supradictum  pro ipsa veri
tate deposui m anuque mea propria subscripsi.
Ego Adamus Josephus SZCZYT, Canonicus Vilnensis, Praeposi
tus Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi 
causa subdelegatus.
Ego Albertus SIELAWA, Canonicus Vilnensis, Judex Remisso
rialis Apostolicus in eiusmodi causa subdelegatus.
Ego Stephanus DYGZKOWSKI Arcium Liberalium et Philoso
phiae Doctor Sacra Regia authoritate publicus Metropolis Lithua
niae Civitatis Vilnensis Notarius, Subpromotor Fidei subdele
gatus.
Ego Georgius PASZKIEWICZ, N otarius Deputatus rogatus, m a
nu propria.

IN NOMINE DOMINI AMEN. (f. 28v).

Anno a Nativitate D. N. IESU CHRISTI 1637, Indictione 5, Die ve
ro XXI mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo P. D. N. 
D. URBANI Divina Providentia Papae V ili, Anno eius XV.

(6-s testis)
Exam inatus fuit in Camera studii Palatii Archiepiscopalis Polo

censis per Illustres et RR. DD. Adamum Szczvt et Albertum Siela-

wam, Canonicos Vilnenses, Judices Remissori ales a Sacra Rituum Con
gregatione subdelegatos et per me Georgium Paszkiewicz, Notarium  
et Scribam praesentis causae, cum assistentia Domini Stephani Dycz- 
kowski, Arcium et Philosophiae Magistri, Subpromotoris Fidei depu
tali, spectabilis Dominus Dorotheus ACHRAMOVICIUS, Proconsul Po- 
locensis, aetatis suae annorum  48, ut dixit, testis inductus pro parte 
111.m i et Rev.mi D. Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, huius cau
sae Procuratoris, prout in actis, et iu ratus qui fuit personaliter cita
tus, ut supra in processu, et per dictos DD. Judices fuit m onitus de 
gravitate iuram enti sibique iterato iuram ento veritatis dicendae, prout 
tactis Sacrosanctis Scripturis ad S. Dei Evangelia in manibus eorun
dem DD. Judicum  Remissori alium iuravit tam super Interrogatoriis, 
quam  super Articulis ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, ti
more, lucro, dixit et deposuit ut infra, videlicet. Et primo ,iuxla In
terrogatoria in literis Remissorialibus, quarum  tenor fuit supra in 
principio (f. 29) processus registratus. ET

1. Juxta 1-um fuit m onitus prout in eo, et recte respondit.
2. Juxta 2 r-it: Ego vocor Dorotheus Achrimowicz, natus sum Polo- 

ciae, annos habeo 48. Pater meus fu it Ephrem us Studnicki, Ma
ter autem M arina Eustacliovicia, sum Consul Polocensis, provi
sionem habeo gratia Dei pro conditione m ea satis commodam.

3. Juxta 3 r-dt: Ego pro m ore Ecclesiae Dei confìteor Polociae Patri
bus nostris Rasili anis, communionemque suscipio in ecclesia Cate- 
drali. Ultima autem  vice sum confessus P atri Nicanoro Cotarscio, 
nostro Religioso, et sacram Eucharistiam  suscepi ultim a Domini
ca Paschalis ex m anibus 111.mi Archiepiscopi Polocensis, m oderni 
nostri Pastoris.

4. Juxta  4 r-it: Ad nullum unquam  gratia Dei indicium fui delatus 
neque ullius criminis fui processatus.

5. Juxta 5 r-it: Neque etiam fui unquam  excommunicatus.
6. Juxta 6 r-it: Neque ab ullo sum instructus, quod et quomodo de

ponere debeam.
7. Juxta  7 r-it: Noveram optime Reatum Josaphatum  Kuncevicium, 

et licet nesciam ubinam  sit natus, quibus de parentibus, quando, 
et ubi sit baptisatus, scio ipsum fuisse vocatum nomine Joannis 
in orthodoxa catholica fide a teneris annis fuisse educatum. Id au
tem hoc pacto m ihi constat. Circa annum  1604 inserviebam Vil- 
nae cuidam  Mercatori, dicto D. Lucae Satanicio, Proconsuli Vil- 
nensi, in aetate m ea iuvenili, quo anno S. Josaphat ingressus est 
Religionem, paulo ante meum adventum  Vilnam. Quare exinde 
audivi a m ercatoribus, qui in iisdem officinis praetorialibus Vil- 
nensibus, dictis « Obscurae officinae », com m orabantur, quod pau
lo (f. 29v) ante meum adventum  ingressus sit Religionem PP. Ra-

silianorum  Unitorum famulus Domini Hyacinthi Popovicii, P ro
consulis pro tunc Vilnensis, nomine Joannes Kuncewicz, de cuius 
pietate m ulta m ihi dixerunt, hoc autem  in particulari, quod cum 
attenderet officinae non occupabatur alio p raeter spiritualium  li
brorum  lectionem, quem cum Dominus, visitans officinam, legen
tem libros reperiebat, iratus verbis in eum invehebatur, interdum  
pugnis excipiebat dicendo, non ideo se eum tenere, ut libris occu
petur, sed ut m ercaturam  exerceat. Tandem  pius iuvenis Domino 
suo respondit: Obsecro, Domine, fac me liberum  a suis obse
quiis, Pieligionem enim ingredi mihi est animus; obtenta igitur 
licentia sine m ora ingressus est religionem.

8. Juxta  8 r-it: Scio igitur eum factum fuisse Religiosum Unitorum 
Regulae S. Rasilii, anno 1004 nomenque in baptismo susceptum 
mutasse, et Josaphat appellatum  esse. Receptus autem est ad Re
ligionem ab Hipacio Pocieio, Metropolita, tempore Samuelis Sien- 
czvlo, pro tunc A rchim andritae Vilnensis, in Monasterio SS.mae 
Trinitatis. Haec autem scio, quia et felic. memor. Pocieium Me
tropolitani et Samuelem A rchim andritam  noveram, et cum Josa- 
phato Religioso saepius conversatus sum. Quando autem emise
rit vota, et quam  cito post habitum  Religiosum susceptum, ubi, 
coram  quo, et in cuius praesentia, nescio. Credo nihilominus quod 
in dicto Monasterio Vilnensi, ubi m anserat, professionem eum fe- 
cise eademque forte die qua Religionem est ingressus, iuxta mo
rem  qui antea tenebatur, eo praesertim  tem pore quo nullus Re
ligiosorum  Unitus fuerat p raeter Samuelem A rchimandritam, et 
p raeter novicium Josaphatum.

9. (f. 30) Jiuxta 9 r-it: Me praesente in Monasterio SS.mae Trinitatis 
Vilnensi, fel. mem. Hipacius, Metropolita tocius Russine, contulit 
ei ordines subdiaconatus et diaconatus, et aliquot annis post sa
cerdotii. Hoc scio, enim me praesente factum  est etc.

10. Juxta 10 r-it: Me spectante m ansit Josaphat in praedicto Monas
terio SS.mae Trinitatis maxime ab omnibus et in summa reveren
tia habebatur. Diaconum adhuc agens insigniter contionabatur 
cum stupore omnium, ex eo quod licet studiis nunquam  attende
rit nec latinas litteras didicerit, et tamen adeo prudenter et zelo- 
se scripturas in terpretaretur. Optime etiam canebat, contem pla
tioni totum  se dederat. Ad Religionem quosquos poterat p ertra
hebat, quod idem et mihi ipsi saepius suadebat. Cum autem fe
lix in  hac parte esset et iuventus doctrina eius et exemplo in Re
ligionem traheretur, Parentes iuventutis dictae ex odio cognomi
nabant eum loco Josaphat - D U S Z O C H W A T , hoc est rap tor ani
m arum .

11. Jux ta  11 r-it: Id quoque me praesente et spectante factum est, 
quod cum fel. mem. Josephus, Metropolita, Archim andritiam  Vil-

19 —  S. Josaphat, v. II.

nensem Beato Josaphato resignasset, circa annum  1614, commisso 
ei Monasterio quod tum prim um  in bonum  ordinem  reduci incoe- 
perat, datis sub curam  eius aliquot decadibus iuvenum Religio
sorum. Hoc autem  ea de causa Josephus Metropolita fecit, quia 
nim irum  m axim am  m orum  gravitatem  et pietatem  in Josapha
to an im adverterat; aliquot enim annis vitam  Religiosam in Mo
nasterio sibi convivendo duxerant. Quando Bartolomeus Zaszc- 
zvnski, Arclnpresbiter Vilnensis, cum aliis Praesbiteris Vilnen- 
sibus et Samuel, A rchim andrita, Schismatici facti fuerant et in 
m ortem  Josaphati et Josephi coniuraverant (f. 30v), tantopere 
Josaphat partes Josephi tuebatur, uterque autem  sui Metropoli
tae Hipatii, ut sua constantia et Religiosos iuniores confirmave
rint, et Unionem Sanctam in civitate Vilnensi prorsus duo soli 
personaliter se opponendo continuis Schismaticorum periculis et 
persecutionibus exagitatis, retinuerint. Constitutus interim  Josa
phat in A rchim andritam , quae non fecit, redditus habens tenuis
simos, nihilom inus aliquot denos Religiosos alebat, m onasterium 
aedificabat, amplissimas eleemosynas elargiebatur, sola providen
tia Dei et eleemosynis ipse vivens. Quod autem attinet ad eius la
bores, idem simul et A rchim andritam  egit, et concionatorem, et 
omnium confessarium, quin imo ipsorum  incarceratorum , qui dum 
ad supplicia ducerentur, am ore anim arum  ductus, eis assistebat. 
In  medio fori homines catechisabat conductisque eis secum ad 
ecclesiam ad confessionem hortabatur, easque ipse excipiebat. 
Haec om nia scio, ut testis de visu, ut cuius tam pio exemplo plu
rim i civium Vilnensium et charissim orum  Nobilium ad Unionem 
Sanctam  sunt conversi etc.

12. Juxta 12 r-it: Ego adfui tum praesens Polociae, quando Josaphat 
factus Coadiutor Gedeonis, Archiepiscopi Polocensis, ingredieba
tu r Polociam anno 1618, 9 Januarii, cum plurim a Illustrissimo
rum  hom inum  et Officialium principaliorum  assistentia, ita ut 
nunquam  honorificentius ullus ingredi posset Polociam. Paulo 
post, m ortuo Gedeone, Josaphat factus est Archiepiscopus, Pri
vilegio Serenissimi Regis Sigismundi III, et consecratus fuit in hanc 
Archiepiscopalem dignitatem a fel. mem oriae libino Domino Jo- 
sepho Metropolita.

13. Jux ta  13 r-it: Non mihi suppetunt verba ad enarrandum  quod ille 
egerit factus Archiepiscopus: ipse Pastor, ipse Condonator, ipse 
Confessarius omnium nostrum, ipsem et in Choro cantabat, ipse 
pubblice Psalterium  legebat, ipse ad ecclesiam sonabat, ecclesiam 
ipse aperiebat (f. 31), qualibet die prim us ille in choro reperie- 
batur, noclurnia ipse inchoabat, cum omnium nostrum adm ira
tione. Ex una parte Schismaticos m axim e diligebat, volens ani
m as illorum  lucrari, alia vero ex parte maximo odio habebat,

prop ter eorum Schisma. Ex hoc pio odio oriebatur quod eos tum 
pubblice tum privatim  increpaverit, eandem  ob causam iure cum 
eis egerit, tum in foro Praetoriali, Castrensi, Terrestri, Tribunali- 
tio quam  etiam  Regio.

14. Juxta  14 r-it : Profecto hoc pacto usus est Josaphat cum Schisma
ticis, quod ipse saepius dicebat, se non ob aliam  causam  contra 
Schisma et Schismaticos agere, nisi quod contrariarentur Pasto
ri Oecumenico, Sanctissimo Papae, et Unioni Sanctissimae cum 
Ecclesia Romana. Hoc scio, ut vivus et oculatus testis innocentiae 
et zeli illius, et cum ipso saepius colloquens hoc intentum  cordis 
illius deprehendi.

15. Juxta 15 r-it: Modi autem quibus in conducendis omnibus ad 
Unionem Sanctam usus est hi sunt: libros spirituales et tidei ar
ticulos in se continentes in ter nos atque Schismaticos distribue
bat, ad prandia Schismaticos invitabat, et sese ultro ad p ran 
dia illorum  invitari postulabat, eum solummodo ob linem ut de 
fide sancta cum eis discurrere posset, quos interdum  aliquot die
bus apud se detinebat, donec illi confiterentur, et in Unionem 
iuraren t. Haec autem  faciebat omnia cum summa animi lenita
te, suavitate, adhortando, et suadendo. Et quando vis certo pos
sem affirmare ab illo totam civitatem Polocensem ad Unionem 
Sanctam conversam fuisse, nihilo tam en m inus ex praecipuis 
tam Haereticis quam Schismaticis ab eo conversis hi sunt : Le- 
tecki, Bochanski, Kosorosvski, Terlikowski, Chodyka, Gutkien, 
Lucas Consul caeterique quam plurimi, salutem suam recogno
scere debent sancto labori Josaphati circa suas animas. Et haec 
scio quia ipse met ego cum animi mei summa confortatione vidi 
haec omnia etc.

16. Jux ta  16 r-it: Fui ipsemet in Praetorio  Polociae tum (f. 31v), quan
do Schismatici parum  abfuit quin Sanctum Josaphat occidissent, 
et nos cum illo Unitos. Sed hoc homicidii peccatum Dominus 
Deus transtulit Polocia Vitepscum. Audivimus etiam quod et Vi- 
tepsci similiter in Praetorio vix non fuerat occisus et sicuti hic 
Polociae in unum cathalogum nomina sua retu lerant contra Jo- 
saphatum , quem ego ipse legi, ita Vitepsci coniectis in unum pi
leis, quod est in his partibus signum coniurationis, pro fundendo 
sanguine Josaphati notabiliter insidiabantur; hinc est quod nos 
Unitos et fam iliares eius contumeliis afficerent et odio proseque
rentur. Quod experientia quotidiana m ihi pate t; domi enim meae 
alo m atrem , Schismaticum, a qua per decem et septem annos nul
lum  unquam  verbum bonum audio, quin imo continuo persecu
tionem patior, licet ei ut Matri filius obsequar. Haec autem  omnia 
patior propter Unionem Sanctam et affectum, quem quondam 
erga Pastorem  meum Josaphatum  habui.

17. Juxta 17 r-it: Nullus unquam  hom inum  audivit Josaphatum  ta 
cto vel verbo vindictam  de Schismaticis praesumpsisse, vel eam 
intendisse: quin imo saepius eis dicebat: Vos me persequim ini 
et m ortem  m achinam ini, ego autem vos toto cordis affectu diligo, 
et pro vobis anim am  meam ponere desidero. Quae omnia optime 
m ihi constant, quia me praesente facta sunt et a pluribus aliis 
audivi.

18. Juxta 18 r-it: Non fui Vitepsci anno 1632, 12 Novembris, quando 
Vir Dei fuit occisus, sed duabus septim anis post m ortem eius in
term issis cum caeteris Collegis meis illuc veni, ubi in ecclesia 
Sancti Michaelis nuncupata sine tumba depositum corpus reperi- 
m us archiepiscopaliter vestitum. Optime vidimus omnes faciem
S. M artyris adeo fuisse venustam, ut ne in vita quidem tantae fue
rit pulchritudinis. Hoc ipsum viderant Schismatici, Haeretici at
que Judaei (f. 32) omnes m axim opere adm irati, pro evidentis
simo m iraculo reputaverunt, neque ullus repertus est, qui dubi
ta re t corpus illud non fuisse Josaphati Archiepiscopi, sanguinem 
im petuose profluentem ex capite, securi lunata dissecto, indignis 
meis m anibus abstergebam, iisdemque meis m anibus cum caete
ris tumbae illud imposui, et ad navim ex ecclesia portavim us; verum 
portare  illud nequaquam  permissi' sumus. Schismatici etenim, 
retrusis nobis, ipsi super suos hum eros tulerunt, in hac proces
sione homicidae flentes scelus tam  enorme patratum  detestaban
tur, et de infortunio totius civitatis Vitepscensis lam entabantur. 
Quae omnia oculis met meis vidi et auribus audivi etc.

22. Juxta 22 r-it: Hoc quod de m e scio dicam. 13 Novembris post oc
cisionem Viri Dei sequenti die, videlicet feria  secunda mane, ac
currens ad nos suos Parentes filiolus noster nomine Simon, duos 
annos completos nondum habens et adhuc infans existens, dixit : 
Pater, Deus nobis est occisus, et dum inquirerem  quis nam  ille 
Deus esset? respondit: ille a quo ecclesia alta erigebatur; m axi
m opere nos parentes eius sumus adm irati et tanto magis, quia 
sequenti die, hoc est 14 Novembris, significatum est de morte 
Beati Josaphat.

23. Jux ta  23 r-it: Quotiescumque mihi contigit cum aliquo discurre
re de Famulo Dei Josaphato, ubique audivi unanim iter, et in no
stris partibus et in universo Regno Poloniae teneri eum ab omni
bus fidelibus pro S. Martyre, sine ullius contradictione, u t talem 
tum publice tum  privatim  omnes eum venerati sunt, et veneran
tur, im agines eius in domibus, in ecclesiis tam Latini Ritus quam  
Graeci exponunt, votiva argentea, cera, et depicta ex voto sepul- 
chro eius appendunt. Haec autem omnia fiunt ex deliberata vo
luntate; Reliquias eius omnes venerantur illasque secum deferunt 
et in suis altaribus exponunt. Hoc scio quia et ego ipse eas porto,

et alios portantes vidi, et pro Viro Sancto eum reputantes, (f. 32v).
24. Juxta 24 r-it: Me spectante factum  est in hac civitate Polocensi 

cum foemina illa, quae 14 annis in Hospitali PP. Societatis Jesu 
decumbebant, pedibus manibusque destituta, quam quam  portata 
fuit ad sepulchrum  Sancti Josaphat sana domum rediit, et nupsit. 
Dominus Petrus Dankowski visu destitutus postquam tetigit cili
cium Josaphati, oculosque suos sub tempus translationis corporis 
Vitepsco Polociam illo abstersit, visum recuperavit, et me prae
sente pro beneficio recepto gratias Domino Deo egit. Multa etiam 
alia audivi ali hominibus fide dignis, affirmantibus coram  me, se 
nim irum  intercessione Viri De m axim as gratias recepisse, quae 
ego adnotare consueveram in unum librum, sed Moschovitae Po
lociam depraedantes eum mihi combusserunt. Si tam en aliqua 
m ihi occurrent libenter 1). V. in fine exponam. Duo autem illa 
dicta paulo ante a me eiusmodi sunt et non solum sentiam ea esse 
m iracula divinitus facta, imo firmissime assero, neminem m edi
corum illis malis occurrere potuisse, nec ulla medicam enta quic- 
quam  effecissent, nisi Deus praepotens illis defectibus succurris
set per intercessionem Viri Dei.

25. Juxta 25 r-it: Nil denique aliud asserere possum praeter id quod 
audio, universum  scilicet populum a minimo ad m aximum , a sum
mo ad infimum, pauperem , et divitem, doctos et indoctos, Josa
phati fam am  im mortalem pleno ore praedicare et extollere, eas 
scilicet oh causas quae opinionem eius sanctitatis coram Deo et 
hom inibus augent. Et siculi nec nos sic nec ullus eorum ullum 
habet interesse in am plianda fama huius Sancti Pastoris (nisi 
forte gratiam  aliquam  vel m iraculum  receperit), imo et Ill.mi 
Senatores Serenissimi regi nostro fam iliares homines docti, pii 
titulum  ei M artyris sicut ab initio ita in hanc usque diem tribuunt. 
Nil contrarium  huic celeberrim ae fam ae Josaphati ab ullo un
quam  hominum audivi, quin imo inimici ipsi bonae fam ae eius 
derogare non audent. Audivi etiam  ah hominibus fide dignis, quod 
et in exteris nationibus de sanctitate Josaphati optime sciatur. Te
stis autem  sum de visu quod universus Palatinatus Polocensis 
eum sibi in Patronum  (f. 33) sub tempus praeteritae inquisitionis 
Polocensis authoritate Apostolica factae eligerit. Ab omnibus 
etiam audivi, cum quibus mihi occasio super hac re discurrendi 
contigit, lier universum  scilicet Regnum Poloniae divulgatum es
se nomen Fam uli Dei Josaphati, praesertim  autem a nostris Col
legis, qui ex Magistratu Polocensi ad publica Comitia Generalia 
Varsaviensia m ittebantur referentibus, quod m aior in illis parti
bus sit fam a de Famulo dei Josaphato quam apud nos met ipsos, 
quasi P ropheta non foret acceptus in patria  sua. Haec autem in
fam ia ferenda est nobis ob ingratitudinem  Schismaticorum etc.

Deinde deventum fiiit super Articulis in iisdem  Remissoriali- 
bus contentis, quorum tenor parite r habetur supra in principio 
Processus etc. Et.

2. Super 2 d-it: Omisso prim o repetitivo dixit: Qualem ego nove
ram  Servum Dei Josaphatum  Vilnae ab anno 1604, inserviendo 
Domino Lucae Satanicio Proconsuli Vilnennsi, tale de eo depono 
testimonium. Vixisse nim irum  eum saecularem  pie ac virtuose et 
dum attenderet officinis Josaphat libris spiritualibus legendis 
sem per incubuit, et quam vis eum saecularem  non novissem, nisi 
post ingressum ad Religionem, nihilom inus fam a sanctitatis eius 
omnibus fuit nota etc.

3. Super 3 d-it: Scio eum fuisse Religiosum; eodem enim anno quo 
Sanctus Josaphat ingressus est Religionem S. Basidi Unitorum, sci
licet anno 1604, ego Vilnam veni; quot autem  annorum  tum  ille 
fuerit nescio, non enim noveram  eum in iuventute. Susceptus ad 
Religionem ab Hipacio Metropolita, praesente A rchim andrita Sa
m uele et Hipatio in Missa celebrante, nom en quoque Joannis in 
baptismo susceptum commutavit in Josaphat, ibidem fecit profes
sionem, quo autem tem pore nescio; veri simile est in ingressu 
Religionis, iuxta m orem  antiquum . Me praesente fuit consecratus 
in Subdiaconum, Diaconum et Praesbyterum  Vilnae in ecclesia 
Sanctissimae Trinitatis, ab eodem Rev.mo Hipatio Metropolita. 
Manens in Monasterio factus est plane erem ita non modo Reli
giosus perfectus. Quicumque eum conveniebant propter consola- 
lationem  spiritualem  hoc in eo notaverunt, quod fugeret homi
num  conversationem includendo se in Capella Sancti Lucae Evan- 
gelistae, adstructae ad ecclesiam (f. 33v) Sanctissimae Trinitatis, 
ubi integra die vel orabat vel libros spirituales legebat. Quae 
omnia et singula etc.

4. Super 4 d-it: Tota civitas Vilnensis repleta fu it tali fama, quod 
pro eo tem pore nullus Vilnae perfectior Religiosorum Josapliato 
Ordinis Divi Basidi reperire tu r; ille Asceta, ille Acemites hoc 
est secundum nostrum  vulgare sine somno, vigil, ille nunquam  
indusio, p rae ter cilicium usus, neque lecto p raeter culcitram  co- 
naceam, saepissime autem hum i dorm iebat, aliquot annorum  spa- 
cio aquam  solummodo bibit; fertu r autem id eum fecisse quinquen
nio, disciplinas die nocteque faciebat ad ultim um  usque punctum 
suae vitae, ob nullum  respectum  hum anum  haec pia opera negli
gendo, licet conspectum hominum fugeret quando illa exercitia 
agebat. Quae om nia et singula etc.

5. Super 5 d-it: Id quoque Vilnae saepe num ero audivi quod quis 
ardentissim us am ator anim arum  hom inum  ad confessionem san
ctam  omnes petitione et eleemosyna petrahebat? S. Josaphat, cui 
Vilnae omnes uniti confessi sunt sub illud tempus. Quis zelosus

concionato!' fuit Vilnae, eo tem pore Schisma evertebat et ad Unio
nem Sanctam  adducebat? S. Josaphat, ex cuius ore nihil prodiit nisi 
Papa. Quis Schismaticos tam potenter confundebat? S. Josaphat. 
Q uapropter Catholici vocabant illum flagellum Schismaticorum. 
Quis denique plures animas eo tem pore Domino Deo et Unioni 
Sacrosanctae adiunxit? S. Josaphat. Ideoque Schismatici cogno
m inarunt eum Duszochwat, hoc est rap to r anim arum . Quae om
nia et singula in particulari etc.

6. Super 6 d-it : Me praesente id factum, ut supra dixi, quod scilicet 
Josaphatus factus est A rchim andrita post creationem Joseph i Ar- 
chim andritae in M etropolitani totius Russiae. Josephus itaque Jo- 
saphato omnia onera tocius Religionis noviter exurgentis commi
sit. Quare necessum fuit omnino ut Josaphat agens Px-aepositum 
supra omnes Religiosos iuvenes non aliter quasi in prim ordiis age
re t simul Archim andritam , concionatorem confessarium  Religio
sorum et saecularium , cantorem, cam panatorem, procuratorem  et 
eleem osynarium  licet ipse quoque ex aliorum eleemosyna et Dei 
providentia vixisset exiguos habens proventus (f. 34) Monasterii. 
Me praesente id fuit, dum habitassem Vilnae, Archim andritae m u
nus obiens Josaphat nihil aut vix aliquid domi habuit ad susten
tandos fratres suos Religiosos non exiguae m ultitudinis. Et ecce 
ex improviso non scitur unde et a quo quinque cui'i*us onerati le
guminibus venerunt. Cum autem indagasset Venerabilis Archi- 
mandidta Josaphat unde haec eleemosyna dicere noluerunt vecto
res sed rebus solummodo redditis ipsi met disceserunt, non ali
ter ac si ab ipso Deo missi fuissent. Haec scio nam  Vilnae degens 
optime de omnibus quae dixi inform atus fui. Quae omnia etc.

7. Super 7 d-it: Josaphat sancta vita sua in Religione Dei consummata 
factus est ut candela indigna esse sub modio sed digna ut in cande
labro exponeretui', quae omnibus in Ecclesia Dei existentibus lu
ceret. Bonus Pastor totius nationis Ruthenae piae mem. Josephus 
M etropolita Chioviensis tociusque Russiae cum rediisset Roma a 
SS. Patre Papa Paulo V, anim adverit Archiepiscopatum Polo- 
censem maximo anim arum  hom inum  preciosissimo sanguine Chri
sti Domini redem ptarum  periculo agitari eo quod Gedeon Brol- 
nicki, Ardhi episcopus Polocensis senio confectus in m axim a 
simplicitate persistens nihil de lucrandis nobis, suis Dioecesanis, 
curaret, obtinuit a S. R. M. Sigismundo III Privilegium Coadiu- 
to iiae Archiepiscopatus Polocensis p ro  persona S. Josaphat, cuius 
vigore consecravit illum Coadiutorem Polocensem, in qua parum  
dimoratile Josaphat non multo enim ^'ost exspiraverat Gedeon, Jo
saphatus autem  factus Archiepiscopus cum maximo non solum 
civitatis sed etiam tocius Palatinatus Polocensis applausu; omnes 
enim exiveramus in occursum tam d ia ri hospitis. De Josaphato

autem sic opinor, quod carior ei fuisset m ors quam  Archiepi- 
scopatus, eo quod indignum se existim aret talis dignitatis in ocu
lis suis, licet in oculis hom inum  dignissimus fuisset. Dignitas ip
sius dem onstrata est per vigilantem  Pastoratum , bonum exem
plum, splendorem Ecclesiasticum intrinsecum  et extrinsecum, in
vidiam  parit Schismaticis ecclesia Catedralis Polocensis S. So
phiae (f. 34v) tam splendide extructa et reform ata quod nunquam  
Schisma assequi poterat. Nihil dico de bonis episcopalibus; su
mus testes de visu quod nunc post S. Josaphat decem etiam  ho
neste gratia Dei vivere possunt, cum ante S. Josaphatum  unus ali 
non potuerit. Quae omnia etc.

8. Super 8 d-it: Ego de his omnibus fero quae Polociae agebantur, 
Meletio Smotricki im probe m achinante. Jam  enim omnes faven
te Deo pace fruebam ur huiusque opinionis fuim us Unionem S. Po
lociae perfectissim ae fundatam  fuisse et ecce Dominus Deus iu- 
sto suo indicio immisit in Meletium Smotrycki, quia quodam m o
do a P atriarcha Graeco ordinatus in Archiepiscopum Polocensem, 
literas circulares scripsit ad totam  dioecesim Polocensem, cum 
iisdem Pseudo Monachos suos misit, falso persuadens Josaphatum  
non esse legitimum Pastorem  quin imo Papistam, et Haereticum 
ac proinde ut Meletio obedientes sint tanquam  legitimo Pastori; 
tantopere igitur totam Polociam commovit, m axim e autem  Vite- 
pscum ita, ut redux factus Varsavia S. Josaphat m aiorem  partem  
Polociae a se avulsam Schismatique adscriptam  invenisset. Zelo 
ductus hinc inde pro sua Pastorali vigilantia per domos avidus 
lucri anim arum  cursitans in plateis quoque obvios am plecteba
tur Schismaticos ad Unionemque Sanctam reducebat. Effecit qui
dem aliquid Polociae, Vitepsci tamen nihil profecit, ubi tuguriis 
constructis, in despectum Pastoris sui, omnia pro libitu suo facie
bant. Hic autem  Polociae, me praesente, in Praetorio excitatio motu 
vix e medio non sustulerunt S. Josaphatum . Quae omnia etc.

9. Super 9 d-it: Repeto et dico, Josaphatum  tota vita sua nihil 
aliud fuisse, nisi m etam  omnium Schismaticorum odii, commi
nationum , (f. 35) obtrectationum , iniuriarum , persecutionum, co- 
niurationum , insidiarum ; sacrum  saepissime celebrabat ideoque 
Presbyteri concelebrantes illi in ecclesia cedebantur. Processiones 
ex una ecclesia in aliam saepe num ero lubens faciebat, cui Schis
m atici viam im pediebant, lapidum  beneficio obsistentes. In P rae
torio Polociae et Vitepsci parum  abfuit quin vitam  ei eripuissent, 
cuius periculi ego me quoque participem  fuisse fateor. Quae om
nia etc.

10. Super 10 d-it: Josaphatus nunquam  in talem  invidiam , iniuriam , 
et periculum  incidisset, nisi omnes ad Sanctam  Ecclesiam Roma
nam  pertrahere, Schismaque eradicare voluisset. Ego alens ma-

ti'em huc usque etiam vivam Schismaticum in domo m ea propria 
annis iam septem decim habitantem  utique scivissem, si Schisma
tici aliquam  aliam  causam contra Sanctum Josaphatum  habuis
sent, ut pote optime inform atus non minus quam  de me ipso, de 
vita, moribus, et conversatione Servi Dei et de omnibus tum ulti
bus a Schismaticis motis. Haec omnia non solum mihi sunt nota, 
verum  etiam haec est et non alia de Josaphato omnium constans 
et communis opinio, tam in his partibus quam in toto Regno 
Poloniae, nihilique ab ullo unquam , qui contrarium  crederet, aut 
alirm aret, audivi. Quae omnia etc.

11. Super 11 d-it: Id nobis adm irationi fuit, nullum unquam  hom i
num  eo modo desiderare posse vitam, ut Josaphat m ortem  expe- 
tisset. De quo concionatus est? De morte. De quo colloquutus est 
ad m ensam ? De morte. De quo colloquia nobiscum habita? De 
morte. Id unicum ex ore Josaphati audiebatur : Utinam dignus 
essem pro Christo, Deo, Fide, Unione, et pro Summo Capite Ec
clesiae, Pontifice Romano, mortem subire. Haec autem cum m axi
m a laetitia pro (f. 35v) ferebat tam  sanctum effectum lachrimis 
contestatus, et nos aliquando ad adm irationem , aliquando ad la- 
chrim as provocabat, Id etiam scio, multos Nobiles voluisse eum 
Vitepscum com itari ultima vice ante mortem, ut eo tutius iis sti
patus inibi vivere posset. At ille talia ne sentire quidem volens, 
renuebat dicens : si quid tale inibi contigerit, m ihi non alteri contin
get. Utinam autem  tam felix essem, ut vitam m eam  pro Ecclesia 
Dei, et Unione S. cum Romana Ecclesia profundere possem. Haec 
dico tanquam  is, qui singulis ferm e diebus audivi, dum essem Po- 
lociae ad latus Josaphati, nam ille me a longo tempore, ut iam di
xi, noverat, mecumque fam iliarissim e conversabatur, dum esset 
Archiepiscopus. Quae omnia etc.

12. Super 12 d-it: Occisus est Josaphatus hoc certissimum. Ego tamen 
Vitepsci hoc tem pore non fui, quo occisus est. Quid igitur mihi 
dicendum est, quod universus mundus scit et celebrat. Ego ta 
m en testis non sum de visu. Et haec mors crudelis Josaphati m a
nifesta et publica etc.

14. Super 14 d-it: Id scio quod aliquot diebus post occisionem Vite
pscum cum collegis meis, M agistratu civitatis Polocensis et cum 
Domino Buinovio Notario Castri Polocensis et (fiero nostro Polo- 
censi ad recuperandum  corpus S. Josaphati venimus ignorantes 
adhuc, utrum  iam fuisset in aqua inventum, quod nos summopere 
excruciabat. Iam  autem  in medio viae pervenit ad nos rum or hunc te- 
saurum  a Domino fuisse revelatum , scilicet iam  esse inventum, 
et ex aqua extractum , cum magno gaudio omnium nostrum. Ibi
dem itaque cum venissemus Vitepscum, invenimus illum iacentem 
in vestitu episcopali in ecclesia Arcis Vitepscensis, S. Michaelis

dieta, et bine tum ba a nobis confecta m anibus nostris sanctum  Dei 
in eandem imposuimus, paucisque ibi im m orati diebus cum so- 
lemni processione illud (f. 36) duximus versus D unam  ac tandem 
secundo flumine Duna Polociam usque, ubi eum in templo Cate- 
drali honorifice deposuimus.

1. Hic aliqua mihi sunt commemoranda. Im prim is cum corpus ver
sus Dunam duceremus, .plebs communis Vitepscensis currebat ad 
portandum  corpus, flebat, obiurgabat, m aledicebat homicidis, a Do
mino Deo remissionem im plorabat, Viri autem  Dei intercessio
nem  sinceram  poenitentiam  promittentes, et quod maius est, Hae
retici ipsi, Calvinistae, et Judaei m irum  in  m odum  flebant, inno
centem  Sanctum Josaphat proclamantes.

2. Secundo. Cum pergerem us Duna fluvio cum coi-pore tam  frequens 
iam  glacies supernatabat, ut m etuerem us ne in medio viae gla
cie constringerem ur. Deus autem  Omnipotens tale m iraculum  fe
cit, quod statim  ac ad litus Polociae appulimus, in puncto om
nibus intuentibus Duna congelata.

3. Cum corpus transiret Vitepsci Synagogam Calvinonxm, Calix qui 
supra tum bam  stetit, bene filo sericeo alligatus, ixxtacto filo inverj 
sus est, fortasse ut demoixsti’ax-et quanto odio habuei'it Sectam il- 
loi'um iix vita.

4. Cum a Duxxa in ecclesiam duceremus M artyrem Polociae, omnis 
populus Polocensis exivit ita, ut et nos et tota civitas gemeixtes fle
tu et clam ore aera impleremxxs. Alii ex laetitia talis m artyrii co
rona, alii ex dolore Pastoris et tantae cx-xidelitatis Christianorum.

5. Qxxod corpus sanctum populo universo in ecclesia expositum ali
quot m ensum  spacio ad videixdum concessum, donec Ill.mus Do- 
miixxis Archiepiscopus Polocensis m odernus venisset ob sepultu
ram  tam nobilem, qua fuit anno 1624, iix Januax-io, id est post m ar
tyrium  xxltra duos meixses (licet postea unicuique licitum fuit il
lum  videre). Hoc itaque toto tempore iixcoiTuptuixx fuisse corpus 
nec vultum  im m utatum  omnes non aliter ac Angeluixx intuebantur.

6. (f. 36v). Qxiasi profetico spiritu cum discederet Polocia Josapha- 
txxs iussit sibi in m uro sepxilchrum excavari, quod ixon prius fini
tum, nisi quando iam Vitepscum venisset, quod cxxm audivisset 
perfectum , summe gavisxis est et foi'te cum Sancto Simeone di
xit: Nunc dimittis, Domine, sex-vum tuum. Ut igitxir horuxxx om
nium  quae dixi testes de risu  fuimus, sic etiam  haec omixia et 
singula fuerunt et sunt etc.

15. Super 15 d-it: Ach, Bone Deus! Si Schismatici in vita id solum Jo- 
saphato arguebant, quod fuerit Unitus, quid putant suae I)D. 
ob quam  aliam  causam  illi m ortem  intuleimnt, si non in odium 
Ecclesiae Romaixae et P ilm atus Sedis Apostolicae, qxxam ille ad 
mortexxx usque defendit, quod et Parricidae ipsi sem per testabaix-

tur, nullam  causam scilicet occidendi habuisse, nam  neque malo 
exemplo, neque severitate aliqua m inim a praebuit illi occasio
nem occisionis suae et solum ideo m aledictus fuit, quod se Uni
tum profiteretur. Ego m atrem  m eam  habeo archi Schismaticum 
et aliorum  Schismaticorum intrinseca optime novi illorum consi
lia, versutiam  illorum, desiderium  sanguinis Josaphati penitus pe
netrans, utique scivissem si ex aliqua alia causa tam severe in 
Josaphatum  institissent. Quod autem m atrem  meam hic com
m em oraverim , illud mihi venit in mentem quod post excidium 
Polociae Rev.mus Archiepiscopus compassione motus eo quod 
carerem us habitatione, dedit m ihi penes se in arce mansionem; 
m ater quidem dixit m ihi; Ego quidem habitabo in arce, verum ta
men neque perm anebo ad sepulchrum  Josaphati. Et ecce brevi, 
mero casu, quidam miles globo sclopetario pedem eius traiecit, et 
sic nolens a sepulchro supersedere debet. Quae omnia etc. (f. 37).

1G. Super 16 d-it: Id quoque ex ore fide dignissimorum hom inum  ex
cepi, quod ipsi quoque Parricidae, quos Ill.mi Domini Comisarii 
S. R. M. m orti adiudicarunt Vitepsci, ante ipsam m ortem conversi 
alii nostris Patribus, alii PP. Societatis confessi sunt. Cui igitur 
haec conversio adscribenda nisi sanguini M artyris? De Smotricio 
quoque nullus unquam dubitavit nec ego dubito eundem quoque 
sanguinem profuisse, quod in album Unitorum aggregatus, et 
pie obierit. Quae omnia etc.

17. Super 17 d-it: Nihil auderem  affirmare quod contigit Vitepsci 
tempore occisionis Servi Dei, verum  quoniam ab omnibus Vite- 
pscensibus audiverim  subticere non possum. Omnium itaque con
stans vox fuit, et nebulam insolitam tota fere septim ana, donec 
corpus ex aqua extractum  esset, durasset, et lum ina visa tam su
per corpus iam occisi quam super locum fluminis Duna, ubi fuerat 
demersus. Cista quoque bene occlusa cum rebus ecclesiasticis S. Jo- 
saphat super locum sanguine perfusum  portata sponte sua reclu
sa, calix etiam  ipse excidit, et recta in sanguine effuso cum pate
na et cruce constitit. Quae omnia et singula notoria et publica etc.

18. Super 18 d-it : Ad id autem sic dico, quod ut re ipsa fuit et est 
vere M artyr S. Josaphat sic etiam ut talis m erito sem per habitus, 
et nunc non aliter de illo praedicatur in omnibus his partibus sep- 
temtrionalibus, quousque delatur regimen Serenissimi Regis Po- 
loniae, eam autem ob causam m artyrii ab omnibus nuncupatur, 
quia pro fide S. Catholica, Unione S., et Prim atu Sedis Apostoli- 
cae occubuit. Omnes catholici publice et privatim  ut S. Martyrem 
profitebantur et (f. 37v) profitentur, invocabant, et invocant. Reli
quias venerabantur et venerantur et appensas portam us multos- 
que alios scio utriusque conditionis homines tam  nobiles quam ci
ves gestare. Quae omnia etc.

19. Super 19 djit: Non est m irandum  quod in  m iseriis nostris confu
giamus ad Sanctum Josaphat, prom ptissim um  enim reportam us 
auxilium. Faem ina illa 14 annis usu pedum  et m anuum  destitu
ta, prim o solum modo introitu  ad sepulchrum  confestim conva
luit m aritalique vinculo se constrinxit. Dominus Dancovius, Con
sul, caecus, contactu solo illius cilicii visui a Domino Dei restitui
tur; quis enum erare poterit tot vulnerantes, febricitantes, dolore 
et vertigine capitis laborantes, quos singulis diebus videmus, et 
audim us gratias agere Domino Deo pro beneficio tali obtento per 
Virum Dei. Talia etiam et ii, qui experiuntur, et nos qui scimus 
certissima m iracula Dei per intercessionem S. Josaphat obtenta 
sensimus semper, et sentimus fueruntque et sunt toti mundo ve
ra, publica et notoria etc.

20. Super 20 d-it: Super his omnibus et veritate sincera illarum  bi
ro Domino Deo Omnipotenti, quod unaqueque earum  in  particu
lari m anifesta sit toti huic civitati Polocensi et Palatinatui uni
versoque Regno Poloniae et de omnibus communis vox fuit et 
est, nec ullus unquam  huic contradixit aut dubitavit, tanquam  
de re vera, publica, et notoria etc. etc. etc.

Ego Doroteus Achramovicius Consul Civitatis S. R. M. Polocen- 
sis testis, ut supra dictum, ipsa rei veritate ductus confessus, et 
m anu propria  subscripsi (f. 38).

Ego Adarnus Josephus Szczyt, Canonicus Vilnensis, Praepositus 
Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi cau
sa subdelegatus.

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, Judex Rem issoria
lis Apostolicus in huiusm odi causa subdelegatus.

Ego Stepbanus Dyczkowski, Artium liberalium  Magister et Phi
losophiae Doclor, S. R. M. publicus Notarius, Metropolis Ma
gni Ducatus L ithuaniae Civitatis Regiae Vilnensis, Subpromo- 
tor fidei electus in terfui supra dicto exam ini et propria manu 
subscripsi.

Ego Georgius Paszkiewicz Notarius rogatus deputatus etc.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a N ativitate eiusdem D. N. JESU CHRISTI 1637, Indictione 5, 
Die vero XXII Mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et 
Domini N. D. URBANI Divina Providentia Papae V ili, Anno eius XV.

(7-s testis)
Exam inatus fuit in Camera studii Palatii Archiepiscopalis Polocen- 

sis per RR DD. Adamum Szczyt et Albertum Sielawa, Canonicos Vilnen- 
ses, Judices Remissoriales a S. Rituum Congregatione subdelegatos, et

per m e Georgium Paszkiewicz, Notarium  et Scribam praesentis causae, 
cum assistentia D. Stephani Dyczkowski, Subpromotoris Fidei deputati, 
D. Joannes JAKOWLEWICZ Chodvka, Consul Polocensis, aetatis suae 
annorum  40, ut dixit, testis inductus pro parte 111.mi et Rev.mi Archie
piscopi Chioviensis, huius causae Procuratoris, prout in Actis, et iuratus 
qui fuit personaliter citatus, ut supra in Processu etc. et pe r dictos 
Dominos Judices monitus de gravitate iuram enti, sibique iterato iura- 
m ento veritatis dicendae prout tactis sacrosanctis scripturis ad S. Dei 
Evangelia in m anibus eorundem DD. Judicum  Remissorialium iuravit 
tam  super Interrogatoriis quam super Articulis, ac tota praesenti cau
sa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. Dixit et deposuit, ut infra, 
videlicet. Et prim o iuxta Interrogatoria in litteris Remissorialibus in
clusa, quorum  tenor fuit supra, in principio Processus, registratus. Et
1. Juxta 1 fuit m onitus prout in eo et recte respondit.
2. 2 r-it : Ego vocor Joannes Jakoulewicz Chodvka. Natus sum Polo-